
D.R.A. n. 1509/2026 
 

Determina affidamento realizzazione studio su organizzazione e gestione dei Consorzi di bonifica - Fabrizio Tigano - Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA, 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO DELL’AGRICOLTURA 
“Coordinamento e Gestione Generale Programmi, Agro-biodiversità e Cooperazione” 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 68, comma 5 della L.R. del 12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e2 

della legge 5 maggio 2009, n.42”, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in 

Sicilia il dettato normativo del citato D.lgs. n. 118/2011, e ss.mm.ii;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 415 del 15 settembre 2020; 

VISTA la Circolare n. 13 del 28/09/2020 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione in materia di controlli amministrativo-contabili e successive integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12; 

VISTA la Legge 5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-2028”;  

VISTA la Legge 5 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2026-2028”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 13 del 12/01/2026 “Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2. 

Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori; 

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell'articolo 13, comma 3 della Legge Regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 730 del 17/02/2025 con il quale, in esecuzione della 

deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 47 del 14/02/2025, è stato conferito al Dott. Fulvio 

Bellomo l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato 

regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO l’art. 1, comma 16 lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n.33 - “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190 e ss.mm.ii. - split payment; 

VISTO il D.lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione recante modalità di applicazione del 

Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 



integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento (UE) N. 2220/2020 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 dicembre 2020, che 

stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e 

che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto 

riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto 

riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022; 

VISTA la Decisione di esecuzione CE C (2022)8645 final del 02 dicembre 2022 che approva il Piano  

Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 dell'Italia ai fini del sostegno dell'Unione finanziato dal Fondo 

europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 149 del 30 marzo 2023 che approva, in ordine al 

Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027, la versione definitiva del “Complemento di Programma-

zione per lo Sviluppo Rurale Sicilia (CSR)” comprensivo del cronoprogramma di pubblicazione dei 

bandi;  

CONSIDERATO che, con particolare riferimento alle funzioni dell’Autorità di Gestione, il Regolamento (UE) 

n. 2115/2021 prevede, tra l’altro, all’art. 123 comma 2, che l’Autorità di Gestione è responsabile dell’ef-

ficace, efficiente e corretta gestione e attuazione del Piano Strategico della PAC;  

CONSIDERATO che è attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Asses-

sorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea la funzione di Auto-

rità di Gestione regionale del Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027;  

CONSIDERATO che nel Complemento di Programmazione per lo Sviluppo Rurale Sicilia (CSR) del PSP 2023-

2027 è previsto l’intervento AT 001 “Assistenza Tecnica” il quale ha l’obiettivo di rafforzare la capacità 

amministrativa a supporto della programmazione, di sostenere le attività di attuazione, di monitoraggio, 

controllo, informazione e comunicazione del Piano;  

VISTO il D.D.G. n. 232 del 23/01/2026, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Patrizia Montante l'incarico 

di dirigente Responsabile dell'Area 3 “Coordinamento e Gestione Generale Programmi, Agro-

biodiversità e Cooperazione” del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale 

dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTA la nota prot. n. 0012324 del 28/01/2025 con la quale il Dirigente Generale ha affidato alla Dott.ssa Patrizia 

Montante, Dirigente Responsabile dell'Area 3 “Coordinamento e Gestione Generale Programmi, Agro-

biodiversità e Cooperazione” del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale 

dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, la gestione del capitolo 142030 “Spese 

per prestazioni professionali e specialistiche per le attività di Assistenza Tecnica previste dal PSP 2023 

2027 Intervento AT 001” del Bilancio della Regione Siciliana; 

VISTO l'Atto di indirizzo dell’Assessore regionale all’Agricoltura, allo Sviluppo rurale ed alla Pesca 

Mediterranea prot. n.1225/Gab del 29/01/2026, con cui, al fine di adottare gli atti di indirizzo e vigilanza 

più efficaci per il corretto andamento della gestione dei Consorzi di bonifica, è stato richiesto al Dirigente 

Generale del Dipartimento Agricoltura, di valutare l’avvio dell’iter per l’acquisizione di un parere pro 

veritate da parte di un professionista esperto della materia, volto ad analizzare in modo compiuto la 

complessa normativa dei consorzi di bonifica della Sicilia con specifica attenzione all’esercizio 

dell’attività gestionale; 

VISTA la nota prot. n. 14119 del 29/01/2026 con cui, per le finalità di cui al superiore punto, l’Assessore 

regionale all’Agricoltura, allo Sviluppo rurale ed alla Pesca Mediterranea e il Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale dell’Agricoltura hanno richiesto all’Avv. Fabrizio Tigano la disponibilità a 

redigere apposito studio, formulando nel contempo apposito preventivo; 

VISTO il preventivo trasmesso in data 30/01/2026 dal Prof. Avv. Fabrizio Tigano C.F. TGNFRZ67R02F158M 

– P. IVA 03075300834, assunto al prot. n. n. 0015706 del 02/02/2026 relativo alla redazione di uno 

studio sui consorzi di bonifica; 

VISTA  la nota prot. n. 0039371 del 27/02/2026 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale 

dell’Agricoltura, in riferimento alla nota prot. n. 14119 del 29/01/2026 ed al preventivo trasmesso dal 

Prof. Avv. Fabrizio Tigano in data 30/01/2026, ha conferito l’incarico di Responsabile Unico del 

Progetto (R.U.P.) al Dott. Rosario Molino per la formalizzazione e l'esecuzione dell'affidamento relativo 

all'analisi della complessa normativa dei consorzi di bonifica della Sicilia, con specifica attenzione 

all’esercizio dell’attività gestionale, a valere sulle risorse finanziarie del capitolo 142030 “Spese per 

prestazioni professionali e specialistiche per le attività di Assistenza Tecnica previste dal PSP 2023 2027 

Intervento AT 001” del Bilancio della Regione Siciliana.; 

VISTA  la nota prot. n. 0042498 del 03/03/2026 con la quale il R.U.P. ha valutato congrua l'offerta economica 

del Prof. Avv. Fabrizio Tigano C.F. TGNFRZ67R02F158M - P.IVA 03075300834 del 30/01/2026, 



assunta al prot. n. 0015706 del 02/02/2026, in ragione del curriculum scientifico, della complessità della 

materia e dei limiti di legge, e ha ritenuto opportuno procedere all'affidamento, ai sensi dell’art. 50 c. 1 

lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, di uno studio sulla normativa dei consorzi di bonifica della Sicilia con 

specifica attenzione all’esercizio dell’attività gestionale, per un importo massimo previsto di € 17.509,44 

comprensivo di IVA e altri oneri, tramite trattativa diretta da attivare su Me.PA.; 

VISTO l'articolo 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

RITENUTO che le spese per l’acquisizione del suddetto servizio di natura professionale e intellettuale rientrino 

fra quelle ammissibili sull’intervento AT 001 “Assistenza Tecnica” del PSP 2023-2027; 

CONSIDERATO che gli oneri derivanti dall’acquisizione del servizio suddetto trovano copertura finanziaria 

nell’ambito delle risorse dell’intervento AT 001 “Assistenza Tecnica” del PSP 2023-2027, utilizzate 

attraverso lo specifico capitolo di spesa del Bilancio Regionale 142030 “Spese per prestazioni 

professionali e specialistiche per le attività di assistenza tecnica previste dal PSP 2023-2027 –intervento 

AT 001” per l'esercizio finanziario 2026;  

VISTO il D.D. n. 1681 del 08/11/2024 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione 

con il quale è stata introdotta la variazione in termini di competenza e cassa sul capitolo 142030 “Spese 

per prestazioni professionali e specialistiche per le attività di assistenza tecnica previste dal PSP 2023-

2027 –intervento AT 001” del Bilancio della Regione Siciliana, Rubrica Agricoltura, esercizio finanziario 

2026;  

VISTO lo stanziamento sul capitolo 142030 “Spese per prestazioni professionali e specialistiche per le attività 

di assistenza tecnica previste dal PSP 2023-2027 –intervento AT 001” del Bilancio della Regione 

Siciliana per l’esercizio finanziario 2026; 

RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, all’affidamento a Fabrizio Tigano 

C.F. TGNFRZ67R02F158MP - P.IVA 03075300834 con sede in Corso Cavour 48 – 98122 Messina, 

della realizzazione di uno studio sulla normativa dei consorzi di bonifica della Sicilia con specifica 

attenzione all’esercizio dell’attività gestionale, per un importo massimo previsto di € 17.509,44 

comprensivo di IVA e altri oneri, mediante trattativa diretta da attivare su Me.PA.; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Per quanto esposto in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si determina di 

procedere, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, all’affidamento a Fabrizio Tigano C.F. 

TGNFRZ67R02F158MP - P.IVA 03075300834 con sede in Corso Cavour 48 – 98122 Messina, della 

realizzazione di uno studio sulla normativa dei consorzi di bonifica della Sicilia con specifica attenzione 

all’esercizio dell’attività gestionale, mediante trattativa diretta da attivare su Me.PA.  

 

Art. 2 Il costo massimo previsto per la realizzazione del servizio di cui al precedente articolo 1 è  

di € 17.509,44 comprensivo di IVA e altri oneri.  
 

Art. 3  Gli oneri derivanti dall’acquisizione del servizio di cui all'articolo 1 trovano copertura finanziaria 

nell’ambito delle risorse del capitolo 142030 “Spese per prestazioni professionali e specialistiche per le 

attività di assistenza tecnica previste dal PSP 2023-2027 –intervento AT 001” del Bilancio della Regione 

Siciliana, secondo quanto disposto con D.D. n. 1681 del 08/11/2024 del Dipartimento Bilancio e Tesoro 

– Ragioneria Generale della Regione per l'esercizio finanziario 2026. 
 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura ai sensi dell’art. 68 della L.R. 

21/2014 e ss.mm.ii. (art. 98 L.R. n. 9/2015); inoltre, sarà pubblicato nello stesso sito istituzionale nella Sezione “Amministrazione 

trasparente” sotto la Sezione “Bandi di gara e contratti”. 
 

Palermo, 05/03/2026 

 
 

Il Dirigente dell’Area 

Patrizia Montante 


		2026-03-05T17:18:21+0100
	PATRIZIA MONTANTE




